principio activo, entendido bien como materia, bien como forma, bien como compuesto.⁷⁰⁹ Esta alteración del significado original tiene la consecuencia indirecta de vincular el concepto de *natura* más a la metafísica que al resto de tratados físicos de Aristóteles.⁷¹⁰

5. Tomás de Aquino como crítico de los modelos cosmológicos

Queda por presentar, en esta breve introducción, un último punto de interés que nos permitirá considerar otra de las virtudes de las reflexiones físicas de Tomás de Aquino: su actitud crítica. El Aquinate, lejos de conformarse con los esquemas cosmológicos vigentes en su época, mostró en sus escritos una actitud escéptica y exigente respecto a su calidad y validez. Numerosos fragmentos del *Comentario al Acerca del Cielo* nos presentan al dominico corrigiendo las teorías del Estagirita respecto a diversos puntos de la realidad natural.

Un buen ejemplo de ello es el problema del brillo de los planetas. En el *Acerca del Cielo* aristotélico se sostiene que los planeras no centellean. En cambio Tomás de Aquino –tomando la posición de Simplicio–mantuvo que hay que decir que no centellean la mayoría, porque Mercurio sí centellea.

El sol, por su parte no sólo centellea sino que tiene un giro rotatorio. El origen del centelleo está según Tomás en el hecho de que nuestra vista no puede aprehender perfectamente la realidad vista. Es decir, parece que el santo dominico considera que en realidad los astros no centellean sino que esta impresión se debe, en el caso de las estrellas fijas a nuestra distancia respecto a ellas, y en el caso del sol por el efecto de la superioridad de la claridad.⁷¹¹

⁷⁰⁹ Cfr. GHISALBERTI, A., “La concezione della natura nel Comento di Tommaso d’Aquino alla Metafisica y Aristotele”, *Rivista di Filosofia neoscolastica*, 66,1974. pp. 533-540.

⁷¹⁰ PONFERRADA, G. E., “Polisemia de natura”, *Sapientia*, 51.199 (1996), pp.145-162.

⁷¹¹ “Et dicit bonum esse inquirere de his dubitationibus: subdit autem: et ad eam quae ad plus intelligentiam. Quam quidem litteram Alexander dicit esse defectivam; et est subintelligendum quod ea quae circa hoc excedunt nostram intelligentiam, oportet magis suscipere, quam amplius quaerere per nos ipsos. Non autem est consuetudo Aristotelis, quamvis sit brevilocus, defectivis locutionibus uti, ut simplicius dicit. Et ideo ipse sic exponit: quod de his bene se habet quaerere, sed hoc non ad quolibet pertinet, sed solum ad eos qui plus intelligunt. Averroes autem in suo commento exponit secundum hoc, ut intelligamus quod inquirere de his quaestionibus et in se bonum est, et etiam ad hoc est utile quod homo magis ac magis intelligat: qui enim se exercitat circa intellectum difficilium, magis potest intelligere alia.” *In De coelo II lect12 n.407.*